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Úvod

Již od přijetí zákona č. 186/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení se očekávalo,

že na rozdíl od svého předchůdce bude lépe vyhovovat potřebám společnosti. Jedním

z důvodů byla i skutečnost, že právě v tomto zákoně je poprvé na našem území

upraveno oddlužení jako jeden ze sanačních způsobů řešení úpadku, které v současné

době zcela dominuje nad způsobem likvidačním. Tento zákon byl po dobu své účinnosti

několikrát novelizován, přičemž nejvýznamnější novelou je zákon č. 294/2013 Sb.,

kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích,

tzv. revizní novela účinná od 1.1.2014, která přinesla mimo jiné institut společného

oddlužení manželů. Tato úprava byla žádoucí, zejména z důvodů dalekosáhlých dopadů

insolvenčního řízení na celou rodinu. Zadlužení a následné insolvenční řízení se

nedotýkalo pouze osoby, která byla za tento stav odpovědná, ale také její rodiny

Celé insolvenční řízení se neustále vyvíjí, což dokládá také zákon č. 64/2017 Sb.,

kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení tzv.

akreditační novela účinná od 1.7.2017, která krom jiného nově upravuje možnost podat

insolvenční návrh pouze prostřednictvím zákonem určených osob. Další novelou, která

zatím není účinná, je tzv. novela oddlužovací, jejímž cílem je řešení nadměrného

zadlužení některých osob.

Autorka si v této práci klade za cíl rozbor postavení manželů v jednotlivých druzích

insolvenčního řízení a popis s tím souvisejících specifik a aplikačních problémů.

Vzhledem k tomu, že nejčastěji využívané formy řešení úpadky jsou oddlužení a konkurs,

zaměří se autorka v práci právě na ně.

S autorčinými cíli koresponduje také rozdělení práce na kapitoly. V první kapitole se

bude stručně věnovat historii insolvenčního řízení, zejména však předchozí úpravě,

která neobsahovala institut společného oddlužení manželů, kde se zaměří na jednotlivé

způsoby, kterými docházelo k realizaci insolvenčního řízení.
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V druhé kapitole se autorka bude věnovat vymezení základních pojmů, které se týkají

společného oddlužení manželů, tj. manželství, společné jmění manželů, úpadek a

způsoby řešení úpadku.

Třetí kapitola bude pojednávat o postavení manželů v oddlužení, které bylo

upraveno tzv. revizní novelou jako zcela nový institut. Právě tato forma řešení úpadku

je stále častěji využívána, a to zejména z toho důvodu, že po uplynutí určené doby se

dlužníci zbaví veškerých dluhů a mohou se opět vrátit do plnohodnotného života

s čistým štítem. Vzhledem k tomu, že se autorka s tímto institutem setkává také v praxi,

může z vlastní zkušenosti potvrdit, že oddlužení zažívá v současné době opravdový

„boom“, jako jeden z důvodu autorka spatřuje skutečnost, že ekonomika si v posledních

letech prošla recesí, což mohlo způsobit nárůst počtu oddlužení. V rámci této části bude

detailněji přistoupeno k celému průběhu společného oddlužení manželů.

Poslední kapitola bude věnována konkursu v důsledku neschválení návrhu na

oddlužení a prohlášení konkursu na majetek jednoho z manželů, zejména tedy jejich

dopadu na SJM.

Autorka si zvolila tuto práci zejména z důvodu, že ačkoliv se téma „Postavení

manželů v insolvenčním řízení“ dle jejího názoru dostalo po přijetí tzv. revizní novely do

povědomí širší veřejnosti a došlo alespoň k částečné zákonné úpravě, není tato úprava

dostatečná a ani judikatura či odborná literatura, která je dle autorky nedostatečná,

nemusí v případě nejasností poskytnout jasnou odpověď. Podnětem pro výběr tohoto

tématu byla také skutečnost, že se autorka ve své praxi setkává s touto problematikou.
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1. Historický exkurz

První náznaky insolvenčního práva lze spatřovat již v aténském Drakonově

trestním zákoníku z roku 623 př.n.l., ve kterém bylo nesplnění dluhů trestáno smrtí,

resp. otroctvím. Podobnou úpravu obsahoval také římský Zákon dvanácti desek z roku

451 př.n.l., který však kromě prodeje dlužníka do otroctví umožňoval rozdělení jeho těla

v poměru k výši nesplacených pohledávek.1

Vznik insolvenčního práva lze spojit se statutárním právem severoitalských měst.

Toto právo však začalo být zaznamenáváno teprve od 13. století, tudíž pro počáteční

vývoj insolvenčního řízení nejsou dostatečné prameny.

Na počátku 19. století se insolvenční řízení stalo běžnou součástí téměř všech

právních řádů. Vedle konkursního řízení docházelo také ke vzniku sanační formy řešení

úpadku.

Při vzniku Československa v roce 1918 byla převzata úprava z roku 1914, která

byla následně nahrazena tou z roku 1931, která však na předchozí úpravu navázala. Za

existence socialistického státu byl zaveden institut exekuční likvidace, který byl

zjednodušenou formou konkursu. Ta byla v roce 1964 nahrazena tzv. likvidací majetku,

která však byla v zákone obsažena jen pro zachování pojmu konkurs, ačkoliv se s její

aplikací nepočítalo.

Po roce 1989 bylo nutné přijmout legislativní opatření, která by vyhovovala

novému pojetí demokratického právního státu. Proto byl v roce 1991 přijat zákon č.

328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, který ideově navazoval na úpravu z roku 1931

s vlivem exekuční likvidace z roku 1950. Tento zákon byl mnohokrát novelizován,

přičemž nejpodstatnější novelou je ta z roku 20002 (např. úprava rychlosti řízení,

1 RICHTER, T., Insolvenční právo. Op. cit. S. 86

2 zákon č 105/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších

předpisů, a některé další zákony
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zavedení pořádkových lhůt). Avšak bylo zřejmé, že tento zákon, který byl narychlo

přijímán v roce 1991, nevyhovoval požadavkům společnosti.3

1.1. Předchozí úprava

Od nové úpravy4, která se stala účinnou 1.1.2008, se očekávalo, že na rozdíl od

předchozí úpravy bude úpadek dlužníků řešit rychleji, efektivněji a spravedlivěji.

Autorka považuje za vhodné, s ohledem na téma této práce, věnovat se zejména

společnému oddlužení manželů. A ačkoliv dnes je již několik let tento institut výslovně

upraven v § 394a IZ, stále probíhají řízení, která vznikla před účinností tzv. revizní

novely5, která se stala účinnou 1.1.2014, a tudíž tomuto ustanovení nepodléhají.

Jak bylo výše uvedeno, teprve od roku 2014 je v zákoně obsažena výslovná

úprava, která se týká společného oddlužení manželů, kdy je manželům, z nichž každý

samostatně je osobou oprávněnou podat návrh na povolení oddlužení, dána možnost

podat společný návrh, přičemž je rozhodné, zda jsou manželi v době, kdy jejich návrh

došel soudu.

1.1.1 Souhlas manžela s povolením oddlužení

Do této přijetí tzv. revizní novelyvšak bylo jediným ustanovením § 392 odst. 3 IZ

(ve stavu před 1.1.2014), jehož doslovné znění bylo následující „Osoby ochotné zavázat

se při povolení oddlužení jako spoludlužníci nebo ručitelé dlužníka musí návrh

spolupodepsat. Dále musí návrh podepsat i dlužníkův manžel a výslovně uvést, že

s povolením oddlužení souhlasí; to neplatí, jestliže oddlužením nemůže být dotčen

3 ZOULÍK, F., Vývoj insolvenčního řízení. Právní fórum [online], roč. 2009, č.4. Dostupné na

<http://www.pravnickeforum.cz/vyvoj-insolvencnich-rizeni/>

4 zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

5 Zákon č. 294/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, ve

znění pozdějších předpisů

http://www.pravnickeforum.cz/archiv/dokument/doc-d8554vll354-vyvoj-insolvencnich-rizeni/

[…]


splněny podmínky pro to, aby insolvenční správce postupoval podle § 274 IZ, oprávněn podat sám u soudu

žalobu na vypořádání zaniklého SJM.”
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4.5. Pohledávka manžela za dlužníkem

Při vypořádání SJM může vzniknout manželovi dlužníka pohledávka. Vzhledem

k tomu, že vypořádání obvykle probíhá v delším časovém horizontu, může nastat

situace, kdy důsledkem toho dojde k zmeškání lhůty pro podávání přihlášek pohledávek.

Zákon však vytváří fikci přihlášení pohledávky manžela, který nemá povinnosti

přihlašovat pohledávku prostřednictvím přihlášky.
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Závěr

Autorka se v této práci podrobně zabývala problematikou postavení manželů

v insolvenčním řízení, a to jejich postavením v oddlužení a konkursním řízení. Společné

oddlužení manželů je zákonem výslovně upraveno teprve o něco déle než, a tak se stále

jedná o institut relativně nový, při jehož aplikaci vzniká řada otázek a aplikačních

nejasností. Autorka se ve své práci pokusila na některé z nich poukázat.

Ačkoliv se jedná o téma, které se v dnešní době stává aktuálním, zejména

s ohledem na narůstající počet zadlužených domácností, neexistuje dosud literatura,

která by obsahovala komplexní pojednání o tomto institutu. Určité aplikační zásady a

případné návodné postupy pro řešení sporných situací poskytuje judikatura, avšak té,

která by se týkala přímo společného oddlužení manželů dle § 394a IZ zatím mnoho není.

Nezbývá tedy než vyčkat na nová rozhodnutí soudu, která se budou zabývat oddlužením

manželů na základě společného návrhu manželů.

Ve své práci se autorka zaměřila zejména na institut společného oddlužení

manželů, který byl do právního řádu zařazen zákonem č. 294/2013 Sb., kterým se mění

zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), a zákon č.

312/2006 Sb., o insolvenčních správcích (tzv. revizní novela), a to z toho důvodu, že se

jedná o způsob řešení úpadku, který je manželi využíván nejčastěji.

Jednou z velkých změn, které nová úprava přinesla je fikce toho, že manželé tvoří

v průběhu insolvenčního řízení nerozlučné společenství. To napomáhá jednoduššímu

procesu v případě okolností, které by mohly nastat v průběhu oddlužení. To se může

jevit jako benefit i pro manžele, zejména pro toho z manželů, který by dříve nemohl

splnit minimální hranici uspokojení manželů (např. z důvodu nízkého příjmu), protože

v případě nerozlučného společenství manželů není nutné, aby oba manželé plnili

stejnou měrou.

Tento benefit společného oddlužení manželů, může na druhou stranu pro

jednoho z manželů představovat také zápor. Jak autorka výše uvedla, manželé nemusí

plnit stejnou měrou. To může vést k situaci, kdy manžel, který plní méně, přestane plnit
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úplně, protože bude spoléhat na to, že druhý manžel bude uspokojovat věřitele za něj,

protože se bude obávat případného zrušení oddlužení.

Jedním z problémů, na který autorka ve své práci upozornila je fakt, že zákon

nepředpokládá společný konkurs manželů. Autorka vyjádřila svůj názor na případné

přijetí tohoto institutu v kapitole týkající se společného jmění manželů v konkursu.

Úprava společného konkursu manželů by mohla přinést benefity jak pro dlužníky, tak

pro insolvenční soudy, kterým by výrazně ulehčila administrativu.

Jak autorka ve své práci několikrát zmínila, domnívá se, že při řešení společného

oddlužení manželů je nutné přistupovat ke každému případu individuálně a pečlivě

zjišťovat všechny okolnosti případu. Následky rozhodnutí totiž v tomto případě zasahují

celé rodiny a mohou mít často fatální následky. Vzhledem k praxi lze říci, že valná většina

návrhů na společné oddlužení manželů je soudy povolována a dlužníkům je tak

poskytována možnost řešit své finanční problémy touto cestou. Autorka však zastává

názor, že ze strany dlužníků by nemělo docházet ke zneužívání této možnosti. Pokud by

dlužníci zastávali názor, že se mohou zadlužit, jak jen se jim zachce, a následně se vše

vyřeší tím, že jim bude povoleno oddlužení, došlo by k naprosté degradaci tohoto

institutu.

Autorka si netroufá odhadnout, jakým směrem se bude zákonná úprava a

judikatura v oblasti postavení manželů v insolvenčním řízení ubírat. Je ale toho názoru,

že by mělo dojít k prohlubování úpravy společných způsobů řešení úpadku. Právní jistotě

a aplikačním problémům by jistě pomohla rozsáhlejší úprava společného oddlužení, a

příp. společného konkursu. Autorka se domnívá, že včlenění zákonného ustanovení,

které se týká společného návrhu manželů na oddlužení, neodpovídá veškerým

specifikům společného oddlužení manželů. Dle autorčina názoru by bylo více než

žádoucí upravit případy, kdy jeden z manželů záměrně neplní jemu uložené povinnosti,

což má neblahý dopad také na druhého z manželů. Řešením by v tomto případě mohla

být určitá penalizace pro neplnícího manžela například v podobě zvýšení minimální

hranice pouze pro něj. Další případné řešení by autorka viděla ve zrušení oddlužení

manželů s tím, že u manžela, který řádně plnil, by nebyl prohlášen konkurs, ale mohl by
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dále plnit v oddlužení samostatně, a zároveň by se mu započítaly částky, které ve

zrušeném řízení plnil on i druhý manžel, přičemž u druhého manžela by došlo

k prohlášení konkursu. Toto řešení by však s sebou přinášelo nejasnosti v otázce

rozdělování přihlášených pohledávek, z toho důvodu by se tedy autorka spíše přikláněla

k prvnímu řešení.
