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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Nikola Tesařová

Téma práce: Postavení manželů v insolvenčním řízení

Rozsah práce: 64 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: viz IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika postavení manželů jako dlužníků v insolvenci je velmi aktuální, a to zejména,

je-li způsobem řešení úpadku oddlužení. Zde se plně projevila nedostatečnost původní právní

úpravy, která jako by nevzala na vědomí, že manželé tvoří jeden celek, pokud jde o

podstatnou část jejich mění. Procesní postavení manželů až do revizní novely bylo řešeno

cestou určité rozhodovací improvizace. Práce se v podstatě z větší části uvedenou

problematikou zabývá a proto je práce aktuální a poměrně nové téma.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Náročnost práce je dána především z hlediska té její části, o níž se zmiňuji ad 1) Zde se

autorka neobešla nejen bez určitých poznatků z praxe, ale i bez určité míry teoretických

znalostí. Pokud chyběly prameny, což je pochopitelné, autorka se snažila přispět vlastním

úsudkem.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce se po stručné zmínce o historii řešení úpadku a stručném vymezené základních pojmů

věnuje na straně 21 až 54 oddlužení. Název práce by tedy mohla lépe znít jako problematika

oddlužení manželů, ale autorka k tomu přidala poměrně stručnou část věnovanou konkursu.

Práce neobsahuje zmínku o reorganizaci, ale zde patrně poznatky v případě podnikajících

fyzických osob, u níž je teoreticky reorganizace možná, neumožňují nějaké závěry, takže

uvedenou absenci nepokládám za nějaký veliký nedostatek práce.

4. Vyjádření k práci:

Co bych práci krom kladného hodnocení vytkl je, že autorka pomíjí možnost řešit oddlužením

i závazky vzniklé z podnikání. Právě zde , je-li tato možnost konfrontováno s odlišným

režimem některých dluhů podnikatele ( daně, příspěvky na sociální zabezpečení) , které nelze

prominout, vynikne nedostatečnost „gesta zákonodárce“, který veden snahou „pomoci

potřebným dlužníkům“ nechtěl či nedomyslel vazby na jiné kogentní předpisy. Tato absence ,
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na rozdíl od zmíněného ad 3) poněkud snižuje celkový a relativní dojem z práce. V ostatním

však autorka dosti často konfrontuje rozdílný pohled judikatury a zaujímá k tomu vlastní

zdůvodněný postoj.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: do značné míry splněn

- logická stavba práce: řazení částí práce odpovídá autorčině záměru a je logické

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

Autorka cituje prameny uvedené v odkazech a v seznamu jako součásti práce

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Na slušné úrovni

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň:

odpovídající

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci mám tyto připomínky:

- Na straně 18 v posledním odstavci je výslovně uvedeno, že oddlužení se týká

nepodnikající právnické osoby nemající dluhy z podnikání. U fyzické osoby však

chybí, že dluhy z podnikání jsou přípustné, tj. § 414 odst 1 IZ je citován bez kontextu

- Na straně 22 je patrně překlep, když je uvedeno, že odměna nenáleží v případě návrhu

podaného akreditovanou osobou. Patrně zde měl být zápor.

- Na straně 33 první odstavec je věta „ Pokud není možné postupovat podle žádného

postupu.. „kde chybí aspoň odkaz na postupy , podle nichž nelze postupovat

- Na straně 34 je věta „ Rozhodne-li soud o schválení oddlužení, dosáhl dlužník toho, o

celou dobu usiloval a to, v čem vidí východisko své situace. Z češtinského hlediska se

mi nelíbí „pomocná ukazovací zájmena“.

- Na straně 34 třetí odstavec je uvedeno, že o povolení oddlužení soud rozhoduje

zásadně sám. Kdy o něm soud nerozhoduje sám ?

- Na straně 42 třetí odstavec je zmínka o dlužníkově vidině zániku dluhu. V oddlužení

však o zánik nejde.

V rámci obhajobě by se měla autorka zmínit o postupu při oddlužení, pokud jsou zde dluhy

z podnikání.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:
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Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Navrhuji známku „ Dobře“

V Praze dne 4.8. 2017

JUDr. Tomáš Pohl